XXXVI.

Est autem Societas Conjugalis maris & feminæ ad procreationem sibi & educationem conjunctio. Licet autem homines plerumque ipsa natura ad hanc societatem ducantur, restibus Cicer. lib. 1. Offic. & Aristotele lib. 1. Cap. 1. Politic. adeoque iure optimo cum Romanis nostra Censoria, nullo eximiæ virtutis studio, aue corporis labi, ab hac societate abhorrentibus esset invenanda Val. Max. lib. 2. Cap. 9. tamen cum hæc societas non tantum pertineat ad exsplendum munus naturæ, sed & utilitatem civilem publicam, merito hujus societatis cura legislatoribus habita & habenda est. Quanquam vero consideratio societatis conjugalis quatenus illa ad civitatem pertinet, ad fidem malein partem Civitatis faciat, prout ab Aristotele optime est observatum, qui hæc demum secundo & octavo Politicorum exsequitur, cum illud quod propriæ materialiæ est libro primo pertractet: obiter tamen etiam hic de illis institutis civilibus aliquid inserere nobis fortasse licebit: Igicar Arist. lib. 1. Cap. 10. Polit. decentem statem, raro in mare quam feminæ equitit, principio per tenet à communii omnibus societatum vinculo; quod est amicitia lib. 3. Ethic. Nicom. qua dissolvitur, si paritate

mas & fæmina hanc societatem conjugalem ineant, eum
vir generet ad annum 70, fæmina 50. Quoad amicitiam er-
go inter conjuges fovendam mas & fæmina 20 annis circu-
ter distare debent, quo simul generare desinant. Alias
cum vir generare, mulier vero non possit, vel contra, ani-
mi conjugum alienantur & seditiones moventur, pestes
societatum. Præterea si adolescentuli ineant hanc so-
cietatem, primum finem societatis non obtinebunt, mut-
to minus secundum. Praeoccupata enim vénere adoles-
centulorum corpora encrvantur, & ad omnia inutilia
redduntur: Puellarum plurimæ in partu moriuntur. Si-
cut Trecenijs accidisse Arist. *a. l.* commemorat. Et licet
quid procreetur, tamen ut in alijs animantibus fætus no-
vellorum imperfecti, & fæminei, exiguaque forma sunt,
ita & in hominibus. Vnde Tacitus *l. de morib. Germanorum*
proceritatis Germanorum causam hanc etiam esse scri-
bit, quod sera sit apud eos juvenum venus. Intempe-
rantiam quoque summam ejusmodi conjunctiones argu-
unt. Si vero primum finem talia conjugia assequi nequa-
nt, qui est procreatio sobolis, quomodo obtinebunt se-
cundum, qui est educatio? Non enim maris & feminæ
conjunction, qualis hominum est propria, in id instituta
est, ut vita propagetur, sed ut bene etiam degatur. Arist.
lib. 1. Cap. 3. Oecono. Quomodo autem liberi parentum di-
cisi obsequentes erunt, cum ut Aristoteles *lib. 1. Cap. 2. Pol.*
recte dicit, id quod genuit imperat ex amicitia & ex rati-
onate grandiore, liberi contra videant se non longe a parentum
suorum & rati distare, sed esse ferme ijs æquales. Spferis i-
taque adolescentulorum conjunctionibus, minime ta-
men laudandæ venient senuti: Cum quod procreant,
imbecillum quoque & inceptum, & quantumvis sit perfe-
ctissimum quod procreatur, ante tamen ad plures, quam
id edu-

Id educare possint, abire coguntur, & sic civitatem im-
plent orphanis. Ex his apparet, quid sentiendum sit de
senium & juvenum conjunctionibus, ut recte Solon robu-
stum juvenem in sinu divitis vetulæ pinguiscentem extra-
ixerit & in thorum puellæ introduxerit, quo civitatis robur
augeret secundum Plutarch. *in Solone* Præter etatem con-
sideranda quoque veniunt maris & fæminæ officia & mo-
res. Marem itaque decet, cum secundum Aristotelem
lib. 1. Cap. 8. Polis. ad imperandum sit aptior, nihil inter-
mittere corum, quæ ad bene instituendam uxorem perti-
nent, ut quam optima sit disciplina domestica, & ex præ-
stantissima conjugi liberi procreantur, quod Aristoteles
lib. 2. Cap. 11. Oecon. exemplo ab agricultura deducto illu-
strat. Conjugio enim solo fit, ut homines conditionis
mortalis successione perpetua immortalitatem perper-
am consequantur, & hoc vota omnium parentum rea-
dunt. Probam autem Matrem familiæ omnium, quæ in
domo inferuntur, dominam esse, corumque curam su-
scipere certis quibusdam legibus convenit: & cogitare
quoque, neque corporis aitorem & vestitus pulchritudi-
nem, neque formam, neque multiplex aurum tantopere
commendare eam, quantopere modestia in rebus omni-
bus, & studium vita honestæ ac pudicæ. Imo nihil huic
societati est convenientius, quam concordia inter uxo-
rem & virum, ut & consentiens voluntas in domestica
consuetudine, teste Aristotele *lib. 1. Cap. 11. Oecon.* quod
sicut, si suus cuique honor habeatur, & uxor æquo animo
mariti mores, modo non insit turpitudo aut indignitas,
ferat. Hoc modo uterque officio suo fungetur, & vir quæ-
rec, mulier conservabit. Aristoteles *lib. 3. Cap. 3. Polis.*

XXXVII.

Ex hac Conjugali præsulit alia quædam societas, quæ

à patre, tanquam præstantiori hujus societatis parte dicitur Paterna; Vxori enim paterf. civiliter, liberis regaliter imperat. Aristoteles lib. 1. Cap. ult. Polit. Nam cum finis societatis conjugalis sit procreatio & educatio sobolis; Instituta debito modo societate conjugalib. liberi nascuntur, quasi pabulum senectutis, & parentum amborum presidium atque tutela. Hi à parentibus recte educati & bonis moribus pietateque iustituti probi evadunt. Vt enim, ait Aristoteles lib. 1. Cap. 2. Polit. ex animantibus homo quam perfectus est optimus: ita lege & judicio remors omnium deterrimus est. Nam in justitia armis instructa maxime est malefica; horum autem cum armis nascitur, prudentia & virtute; quibus in contrariam partem usi maxime licet. Quare impurissimus, & immanissimus est absg. Virtute, & in Venere, cibog. nequissimus. Probi autem fiunt secundum Aristotalem lib. 7. Cap. 3. tribus modis 1. Natura, 2. moribus. 3. ratione. Quo ergo ratio & mores bene sint affecti corpus à teneris curapdum est, adeo ut etiam mulierum uterum gerentium curam Aristoteles lib. 7. Cap. 16. Polit. haberi velit, quo neque desidat torpeant, nec cibo utantur renuiore; mentem autem contra quam corpus tranquillam, securamque gerant. Quemadmodum eniat, quæ ex terra giguantur, sic factus ex prægnante matre bona malaque contrahere, editis autem infantibus lactis copiosum cibum esse convenientissimum, vinum autem, quod epilepsiam causetur, noxiun Aristoteles lib. 7. Cap. 17. Polit. afferit. Puerorum porro suctus non omnino esse prohibendos, Idque propterea quod ijs corpus quadam tenus exerceatur: assuefacienda quoque esse ab ineunte ætate corpora rigoribus, & exercitationibus modicis; maxime autem abstinentes pereros à servorum consuetudine, quum teneræ ætatis animi cerei sint & in vitium faciles sucti; ludis quoque

que eisdem exercendos , non illiberalibus tamen , nec laboriosis , nec dissolutis , sed ijs , quæ maximam partem imitationes sunt eorum rerum , quæ serio postea erunt obvias . Hæc ita primo septennio vult Aristoteles agenda . Quomodo reliquæ ætatis instituendum sit docuit idem in dubio ; sed omnis illa , ut & potior pars operis Politici do optima republika planc interiit . Observandum enim & Aristotele illic loci non simpliciter agere de re domestica qualis illa habere sese debet pro vario statu republicæ , sed de munus qualis esse debet in republ. optima . Et vero accurate à quovis prudente magistratu definiendum legibus est etiam hoc omne . Ut enim recte Aristoteles quoque lib. 1. Cap. ult. Polit. differit , omnis domus pars est Civitatis , hi autem . (scilicet liberi & uxores) domus , partis autem virtutem ad totius virtutem spectare oportet ; necessario ergo in civitatem instrumentis instaurare debent & liberos & uxores , si quid in certis ad hoc , ne civitas sit bona , liberos quoque esse bonos & uxores bonus . Inserre fit autem necessaria &c . Nam famina quidem pars divisa sunt liberorum capitum : Ex liberis autem participes civitatis oriuntur . Vnde educatio liberorum pro varijs rerum differentijs varie fieri solet , & debet ; sic populares mores popularem , optimi optimam tempublicam constituunt ut ait idem Aristoteles lib. 8. Cap. 1. Polit.

XXXIX.

Cum vero fieri non possit hominem eundem diversis in locis uno eodemque tempore negotia sua peragere , & multæ patrisfamilias peragenda incumbant , cum multis secundum Aristotelem lib. 7. cap. 8. indigeat , sint etiam nonnulla negotia , quæ sordida & patrem famil. tanquam illiberalia non deceant , testante id eodem Philosopho lib. 8. cap. 2. Polit. & lib. 1. cap. 4. Polit. (ubi duorum generum munera facit , alia honestiora , alia vero magis necessaria ,

ad eoque herum hero servumque servō priorem dicit) hinc lib. 1. cap. 5. Oecon. accuratissimus noster Philosophus duo genera servorum constituit, Procuratores & operarios. Illi propius ad patris fam. personam accedunt, & liberaliora tractant. Quare idem Aristoteles lib. 1. cap. 4. Polit. quibus inquit, non vacas sibi ipsis hanc molestiam offerre, Curator huic honorem accipit, illi vero (scilicet Patres fam.) vel capessunt remp. vel philosophantur; Operariis vero magis serilia & sordida expedienda incumbunt. Vnde non cordem modotractandi sunt operarij & procuratores; Illis enim pro mercede cibum suppeditare sufficit, opere vero & animadversione minime neglectis. Si enim cibus suppetat sine opere & animadversione petulantia oritur: inter opera vero & animadversionem cibum non habere, injustum & violentum est, frangitque vires. His vero tanquam libero homine magis digna tractantibus non nihil honoris tribuendum est, & pro meritis eorum cibus, vestes, ocium, animadversiones remittendæ & addenda. Hæc omnia Aristoteles, de servis. h. c, de manciipijs disserit. Quæ paucis sautatis locum etiam habent de ministerijs liberarum personarum. Reperiuntur vero homines adeo hebetis ingenij, ut sibi de necessarijs ad vitam prospicere, adeoque salvi esse nequeant, nisi serviant. Hos si servili sint conditione manumittere nil aliud est, quam civitatem mendicis implere. Id quod eventus monstravit olim tempore Constantini M. cum Pontifices Ecclesiærum aliquique p[ro]p[ri]o Christiani manumittendis servis certarent, (sicut de Paulino Nolæ Episcopo historiæ Africanæ memorant, quod corporis sui pretium liberandis servis impenderit) tanta oborta fuit mendicorum: qui que ex proprio prudentia se nutrit neciebant, multitudo, ut rogatione Pontificum, Xenodochia, Nosocomia, & id genus alia

alia h[ab]ilitalia coacti fuerint Imperatores ædificare, quō mendicis regiones levarent, ut scribit Arislaus lib. 1. cap. 4. doctrin. Polit. Præter hos autem natura servos (de quibus ut & sequentibus Aristoteles lib. 1. cap. 3. 4. & alii. Polit. multa disputat) dantur alij adhuc, qui licet sint satis prudentes, ob necessitatem tamen, vel bello capti, vel egestate pressi, qui cum saepe plus præter sua merita homines conflicantur, servire coguntur.

XXXIX.

Ex Tribus his societatibus oritur domus. Cum vero dictum sit, societatem conjugalem esse procreationis causa, & liberi iterum gignant liberos, sit tamen ut una domo contineri nequeant; eoque quasi colonias ducentes domo parentum excedunt, & proprias domus consti-tuant, unde oriuntur vicinitates; ex

Naturam notis, & qui nascuntur ab illis.

Plurimæ autem vicinitates societatem omnium perfectissimam, secundum Aristotelem lib. 1. cap. 2. Polit. hoc est civitatem omnium constitutum.

Civitatem autem omnem esse boni alicujus causæ di-
ämaus, secundum Aristotelem. Vero cum alibi tam lib. 7.
cap. 1. Polit. tria bonorum genera sunt, 1. animi, 2. cor-
poris, 3. fortunæ. Hinc manifestum est, inquit enim in rem-
pobl: horum bonorum cognitionem minime esse negli-
gehendam. Bona autem animi quod attinet, sunt caritatis,
qua pro ingenij populorum & rerum p. formis remitti &
extendi possunt. Si enim servilia ingenia, & natura servus
perfectissima virtute & bonis animi que ab Aristotele in
Ethicus describuntur, imbuere velis, & optimam remp.
introducere, operam & oltum perdes. Vnde licet in ci-
vibus multis non reperias virtutes intellectuales & mora-
les,

les, quantumcumque tamen virtutis civibus inesse debere ad finem recip. obtinendum Aristoteles lib. 7. cap. 1. Polit. declarat. Quomodo enim civitas beata esse poterit, si tantum timiditas animis civium insit, ut muscas præter volantes metuant, nullaque re temperent etiam nequissima: si vel cupiant edere vel bibere, & qui ob quadrantem carissimos amicos interimant, itemque & mente sint affecti atque stulti? Quapropter Aristoteles lib. 3. cap. 3. Polit. ad minimum opinionem bonam parendi virtutem civium esse vult, cum Imperantis sit ipsa prudentia; cuius est prescribere quæ faciunt ad finem civitatis feliciter obtinendum.

XLI.

Bona corporis quoque haud negligenda esse hortatur Aristoteles lib. 10. cap. 8. Ethic. Nicom. & docet lib. 7. cap. 10. lib. 8. cap. 3. Polit. præter literas & artem pistoriam, quibus pueros eruditri vult, etiam Palæstram & Musicam requiri, quod illa corpus exerceat, & sanum conservet, hinc animalium & corpus laboribus exercitata recteget & refocilbet. Hinc cum Augustius, teste Suetonio in Aug. omnes peregrinos urbe ejiceret, solo medicos sanitatis & praecoptores virutis præbrosus reservavit, cum absque his nulla resp. salva esse posset. Quod agnoscentes Argivis (teste Herodot. lib. 9.) Melampo Medico insigni ut mulieres ab insanis liberaret, regnum tradididerunt, ridiculitatem: cum exquisitissima, etiam medendi peritis, prudentiam gerendæ res publ. non arguat, aut etiam semper habeat comitem: & tamen prudentia illa unice sit ad rem publ. administrandam opus. Sed de his infra, ubi de commodo situr Vtib[us] suuntur dicturæ & plura adferenda erunt.

XLII.

Cum vero omnis Civitas sit multitudo non quævis, sed

sed cui copia suppetit ad vitam degendam, adeo que nulla
civitas possit subsistere sine rebus ad vitam necessariis, hinc
inquirendum, quibusnam rebus indigentiam suam cives
explant. Quod fieri si cum Aristotele lib. 1. Cap. 5. Polit.
modos acquirendi natureles & artificiales consideraveri-
mus, his enim cognitis, facile poterimus perspicere, qui-
busnam modis acquirendi civites magis sustentetur. Na-
turalios autem acquirendi viæ instrumenta, modi sunt, A-
gricultura, Pecuaria, Captura, Discatura, Venatio &c.
Dicuntur autem hi modi propriæ naturæ, quod quem
admodum natura omnibus animalibus suæ cibæ sup-
peditat, ita etiam hominibus non sicut poverca, sed op-
eraria animalia hominum gratia esse voluit, quo haberet
homo, quibus se sustentaret. Hic modus autem acqui-
rendi cum si naturalis, & natura hominum paucis sit con-
tentus finitus est. Nemo enim plures feras capi, quam cum
familia sua absumere potest. Cæterum cum quislibet
instrumento duplex sit usus, 1. proprius, seu ille, ad quem
a natura productus, 2. communis, Verbi gr. Calcei usus
proprius est egorc, pedes & ambulare, alter vero seu com-
munis est permutare, teste Aristotele lib. 1. Cap. 6. Pol. Cum
enim homines multis indigeant, (est enim Rcs familiaris
secundum Aristotelem lib. 1. Cap. 5. Pol. organorum do-
mesticorum & civilium multitudo) & unusquisque omnibus
acquirendis sufficiat, salient homines inter se permuttere
superflua cum superfluis, v. gr. erator, cuius est agri cul-
tum fertiliocedidere, & dios non est cœq; sudare, pescari, aut
venari, fortassis nomine non poteris, hinc frumentum
cum pescibus cum dñs permutare gaudet. Hæc permuta-
tio quæ sit, quando recessum datur pro reastimare, ad-
deinde faciūs surutus est, quia agriculta id, quod superfluum
est, cum pescibus, quibus pescator abundat, & frumento

Indiget, uterque quantum ad vitam satis est, permittat, de-
cūm præterea nihil loqui in hac permutatione queratur,
sed tantum simpliciter ad expletionem ejus faciat, quod
natura satis, maxime hic quoq; naturalis acquirendi pro-
dus est; à quo recedit alter ille, qui artificialis est, & à priori
illico provenit, quem re dicit Grotius vocat Derivativum,
quod à priori illo derivetur. Cum enim sepius dictum sit,
hominem multis egeret indigentiam suam explendam,
& non omnia una tellus ferat, hinc coguntur homines cu-
rare, ut aliunde sibi necessaria appotetur; vellicet in re-
gione sua habeant, quibus satis est ad vitam, alio autem
non indigent, quam permittare volunt, cessat permitta-
tio. Vnde huic incommodo remedium per humum atri-
latum est, cuius utilitatem Aristoteles lib. 5. cap. 5. Eth. Nic.
eleganter describit. Atque ad permutationem futuram
ait, si maxime in presentia tali re non egeamus, commo-
da est hæc ratio, ut nimis ejus parandæ facultas & copia
nobis cōficit. Cum re illa videlicet egebimus, ad eam veluti
Spōsor nūtritus intercedit. Oportet enim nūtritum af-
ferenti unicuique eam rem, qua egeat, accipere licere, &
lib. 1. cap. 6. Polis. idem Philosophus ait, Nam subdicio longin-
giore facta importandis quibus egerent, & exportandis,
quibus abundarent, necessario nūtriri repertus est usus. Quan-
tas singula ad naturam necessaria non facile hoc illuc con-
porrari possunt. Quare ad permutationes rale quid inser-
se patet sum dare & accipere, quod ipsam ex rerum vita milie-
um numero usum ad vitam habeat facilem & commodum. Libro
y. cap. 5. Eth. Aristoteles quoque differit præter allata in
hunc modum, Quapropter quarum rerum si permutatione res
oportet esse ejusmodi, ut inservi quodammodo comparari possint.
Arg. ad hanc rem nūtritus quæstus & comparatus est, qui omnino
rerum quodammodo si medius seu mensura, vide plus a.c.i. Ex his
dictis

dicitis Philosophi nostri, cūm nummus debeat esse fidejus-
tor, debeat quoq; inservire rebus à remotioribus locis im-
portandis, & mensura esse rerum, evidentissime appetet,
nummum debere constare ex materia rara. Si enim esset
materia passim obvia (ut lapides in tecllo & plateis), mini-
me accipientem securum redderet, adeoq; haud fungere-
tur idoneo fidejussore. Præterea si non esset materia rara
sed vilis, multitudo nummorum in permutationibus re-
quireretur, & sic non occurreret difficultati transportati-
onis rerum experegrinis oris. Et cum nummus porro de-
beat metiri res omnes, (v. gr. quotnam calcei domui vel
alimento sint æquales,) facile appetet, nummum debere es-
se ex materia sine interitu substantiae divisioni in partes ob-
noxia. Sic, verbè gr. si quis velit nunc emere duo vel tria po-
ma, prout in foro nostro venalia exponuntur, & dare gem-
mam, næ ille in hac paucitate gemmarum, & abundantia
pomorum multum decipietur; tantum vero æris, quod æ-
quat pomæ illa, faciliter permutationem admittit. Hinc ait
Aristoteles lib. 1. cap. 6. Polis. ferrum & argentum, & si quod
aliud ejus generis materiam nummi esse, primo quidem
simpliciter magnitudinē & pondere definitum, tandem
vero & nota impressa à permutantibus, ut eos liberaret à
dependendo. Nota enim imposita fuit ponderis index.
Hic acquirendi modus, quo res cuiusnummo permutatur,
quatenus est ad expletionem ejus, quod natura satis, nec
lucrum spectat, à naturæ simplicitate non multum rece-
dit, nec est vituperabilis. Verum postquam

divitis auris

Imperiosa fames, & habendi seva libido
oculos & animos hominum invasit, in infinitum num-
mos acquirendi modos homines invenerunt, ut cuam nul-

sunt et minimum divitiae artum, (si divicie sunt vocandæ, quæ
nec sicut nec scimus sed are valent) penant, adeo ut vere
dicti possint.

Quo plus sunt portæ, plus fitiuntur aquæ.

His ita consideratis facile civitatem intulenti pronunciatur
erit: quinam modi instrumenta viræ acquisendi in civi-
tate aliqua sint frequentiores, & unde potissimum cives
vivant.

XLIII.

Porro qui civitatem cognoscere vult, situm loci bene
contemplari debet. Diximus enim supra; remp. sal-
vam esse non posse, nisi habeatur ratio sanitatis & armo-
rum. Hinc situs loci spectare debet Valerius, quam
maxime necessariam esse civitati supra jam diximus, &
quod fieri putat Aristoteles lib. 7. Cap. 11. Post. Si turbes &
januae privatatum ædium Orientem vel Aquilonem spe-
cent, & in eminentioribus locis ædificentur, quo ventis
ab oriente, vel septentrione flantibus tanquam cælestis par-
tubrioribus sint expositæ. Valetudini etiam haud pa-
cum prodest salubrium aquarum copia & usus: quia his
vita carerit nequit, unde Aristoteles c. l. aquas divinas esse
volit; ut quæ portæ sint aptæ separatae sint ab his, quæ alijs
usibus accommodantur. Inquisendum ergo in aquarum
fontes, fontes; & portæ civitatis, & considerandum
quomodo valetudini inserviant, & an præterea civitatis ab
hostibus obsecræ sufficiant. Situs portæ loci valet quo-
que malum ad id ut quis vel securior sit vel minus securus.
Interest enim civitatis, reipubl. hac quoque parte bene esse.
In primis videndum itaque, an situs urbis sit ad bellicas a-
ctiones accommodatus, ut oppidanis sit exitus facilis?
hostibus impeditus? & formidulosus. Quod fieri, si in
plani-

plantis ipsi cestriatur, & id fatis seu locis pauculum
remotioribus ab urbe paludes, & moxias inveniantur, quae
sunt castellis, & sanctis orationis, hostiis ipso aspectu ter-
retur, cum non tantum homines, sed & paludes, & montes,
castella, & arcus dibi obstante inadversos.

XLIV

Stetit præterea Ioci ad civiles quaque actiones ac-
perit debere esse Apud eum etiam moneta. Quod cum Pier-
catus ad sp. na. lib. 7. Paus. do situ ædificiorum interpre-
tetur, necessario inspicenda se offerunt templo, schola,
horologia, forum, et res publicæ, etiam iustitia, le-
bi, Curia, & Triplex al. loca, armamentarium, iudea, basilici-
ca, in quibus nuptiae celebantur, vel legati seu hospites
excipiuntur, diversoria, mosocemia, xenodochia, gra-
maria, theatra, balnea, anno pro cuiuslibet civitatis usu-
vata. Præter publica autem Hac minime negligenda,
sanctissima ædificia, quæ singulorum patrum fam. usibus
inservuntur.

XLV

Iam potro consideranda venient civium, tam quan-
titas quam qualitas. Quæ enim cives numero in beatissi-
mata quadrantibus publice debeant Aristot. lib. 7, cap. 4. Pol.
docet, nempe ut eis sufficiant necessaria ad vitam, & ipsi
omnibus muneribus vita beate impetranda sufficiant.
Si sane plures sunt homines, quam ea quæ requiruntur
ad vitam, inops civitas redditur, & diu felix esse nequit.
Præterea cum resp. sit ordo, tanta multitudo requiritur,
ut ordinis particeps esse possit, si enim multitudo est hi-
mina, ordo ille servari nequit, vel ad minimum imperium
difficilius reddunt, & parentes remissiores. Vnde lauda-
bilis est illa moderatio animi, quæ in Scipione Africano

E 3

con-

conspicua fuit; de quo refert Vater. Max. lib. 4. cap. 1. cum iustum conderet, inque solito fieri sacrificio scriba expublisis tabulis solenne ei pretationis Carmen praetexto, quo Dij immortales, ut populi Romani res mehores amplioresque facerent, fogabantur, satis, inquit Scipio, bone ac magna sunt, itaque precor, ut eas perpetuo incolumes servent; ac protinus in publicis tabulis ad hunc modum Carmen emendari jussit. Qualitatem civium quod attinet, bene cognoscenda sunt ingenia civium. Sic Aristoteles lib. 7. cap. 7. Polit. Europaeos vocat fortes & animosos, Asiaticos timidos sed prudentiores; Grecos vero suos vel amo- re patriæ vel veritate ducitus, medios. Requiritenim Aristoteles al. maxime in civibus iudicant natura animosi, & doceiles ad viriliterem, cum ejusmodi civibus optima aliqua resp. acommodari possit. Sane prout sunt ingenia civium, ita se quoque habent temp. inter omnes convenerit; adeo ut postquam multum disputasset de præstantia rerum temp. tandem lib. 3. cap. 12. Polit. concludat, eam scip. formam esse justam, & optimam, quæ ingenij populi est apta & conveniens. Sic v. gr. multitudine quæ ferre posset natura familiam virtute præstanter, ad principatum civilis Regio Imperio teste Aristotele al. apta est. De rebus liquis idem judicium esto.

XLVI.

Hæc haec tenus dicta, qui consideraverit, & accura-
te in temp. inquisiverit, facile ei erit judicare; Quid in ea
obtinet: Qualis sit reip. forma; num sit ingenij populi
accommodata, adeoque vel bono vel malo civitatis in-
troductione: Quomodo in statum præsentem devenerit,
an scilicet clandestinis dolis, an vero aperte. Bene enim
Aristo-

DE SEDITIONIBUS. cap. 5. Politi. *Nec que evanescunt, ait, mundus
sumundans; sed primo tenetem facit, paucis in rebus aliis super-
addens;* Quo sit, ut tages quidam priores spadecant, vincantur
mox, qui rumpunt muram. Sic idem Philosophus lib. 6. cap. 43.
Strategemata nonnulla recesserat, quibus divites adversus
pauperes, patidores adversus divites utantur. Aperte au-
tem resp. mutatur vi extrema vel iniuria, id est bello, vel
seditionibus. De quibus th. seq. nobis adhuc dicenda
nonnulla restant, ut ratiocinal brevitatis habeamus sa-
tionem, ne vel nobis ipsa vel aliis prelinimata sumus mole-
sti; porro manifestum erit: quomodo sociates sim-
plices se habent et liberi presenti statui concaventur
ducantur, quo cives facti pascendo & imperando ad finem
civitatis obseruantur collinare sciant: Quomodo deni-
que modi acquirendi se habent, ut unde perissimum ci-
vies vivant & sustententur, et ex hac tenus dictis futura,
si non omnimode, tamen maximum partem, opinamur.

XLVII.

DE SEDITIONIBUS TECUM IMMINENTIBUS JUDICATURO cum
Aristotele lib. 5. Pol. considerandæ veniunt causa, quæ
homines ad seditiones movendas incitare solent. Prima
est, **QVÆSTVS** sculpiatum. Cum causa pecunia sit vita ho-
minis, & privatio omnium bonorum morte gravior, a-
doque recte Cato dixisse feratur, majorem homines ha-
bere curam marispij quam vite; Magistratum autem
quorundam tantas avaritia, ut nullum terminum faci-
ant privatorum opibus inhiandi, & suas augendi, (quam
avaritia imperantium excogitur, videlicet ex parte est libro
allo qui secundus hodie quæsetur *Oeconomicorum Ari-
stotelis*.

scotellis, perpetuamq[ue] amorem. Vnde fieri non posse, quaeque
tum seditiones ad versus Imperantes inveniuntur, vel eorum
prefectos, qui aliquando ipsi Imperatores aenius mordax,
cum sub praetextu filio sibi inveniuntur. augere divitias al-
laborant. Hinc et Catilina in Orat. sua apud Salust. eit. Re-
tentim, qui mornaliam, cui vitile ingenium est, velut ac pugnare
illis divitias superare, quas profundent in exstirmando pauci. Et
monitibus conquantibus nobis rem fuisse dicimus, utiam ad necessaria
deffessus. Idem et Proximo dominib[us] modis pecunia inveniuntur, va-
riante; summae pecuniae libidinis et leticie suae vindicare requirent, et
nobis est domi id optio, si in ipsa luctu s[ic] mala res, specie opulis aper-
tior, denique quid reliqui habent, poterit miserae animamq[ue]
II. Causa est HONOR. His exigit seditiones, si nos de
runt dignis modo consentio; sed dictam iniuriam de negatur.
Hinc et Catilina h[ab]it[us] de b[ea]t. Catil. prima magis
stabilitate, quam reuocari a latronibus hominum exercetebat; quod amper
dicitur propria certitudine datur, nam agitatio honestarum, et imperii
bonus, ignarus aque sibi exponit. Sed ille vera via nescitur,
h[ab]uit quia bona artes defunis, dolis arque fallaciis contendit; Idem
Sallust, de bello Yugurth. etiam homines novi, si quis est, qui an-
te aper virtutem soliti erant nobilitatem antevehire, furram; &
per laitacopia porosus, quam bonis artibus atque imperio et honores ab-
zuntur. III. Causa est CONTUMELIA; quando non so-
lum Imperantes subditorum v[er]ba rapiunt, sed praeterea
quam contumelias possunt? Quod varijs modis fieri po-
test, & quidem quatuor vel ipsi civiles vel totum uxores &
liberi contumelias afficiuntur. Nam & propter uxores
contumelias ait Aristoteles, lib. 3. cap. 11. Polit. multa ty-
rannides interferunt. IV. Causa est M[al]US, quando
subdit[us] inevitabiliter malum immiscere vident, ut satius
si prævenire quam prævehiri. Vnde Cicero lib. 1. off. se-
pe in-

de iniuria à metu proficiuntur, cum is, qui alteri nocere cogitat, timeret, ne nisi id fecerit, ipse aequo incommodo officiatur. V. causa est, NIMIA alicujus EXCELLEN-TIA. De hac vero ait Aristoteles lib. 5. cap. 8. Polit. Est in Democracy, Monarchia & omni rep. commune, neminem angere praeferendum, sed dare operam potius ut parui & diuturni honores mandentur, quam statim magni; nam corrumpuntur. neque injuria est hominis secundum ferre fortunam. His gemina tradit idem Phil. lib. 5. cap. 21. Polit. ubi de conservatione monarchiarum agit. In omni, inquit, unius imperio communis est bacca usio, ne quisquam unius magnus reddatur, sed si, plures: sic enim se maruo observabam, quod si magnus aliquis faciens fuerit, ne sumens, qui auidaci sit ingenio; Nam tale ingentium nimibus in rebus turbulentissimum est. VI. Causa est CONTEMPTVS, vel enim Imperantes contemnunt subditos, vel ab his contemnuntur, utrumque autem reip. perniciosum est. Sic Salustius in bel. togareb. de Metello refert, cui quinqueam virtus, gloria, atque alia optanda bonis superabant, tamen interat contemptor animus & superbiam, communis nobilitatis malum. Hinc Matij adversus Metellum, totamque nobilitatem indignatio. Imperantes vero contemnuntur, si minus debito modo officijs suis praefuerint. Requirit autem Aristoteles lib. 5. cap. 9. Polit. tria potissimum in Imperante: 1. amorem reip. ut intimo aere temp. prosequatur, & dies noctesque pro ejus salute labore. 2. Facultatem manus suum obcundi, ut non tantum ructis reip. salutem promovere, sed etiam sciat. 3. Virtutem presenti reip. formae convenientem; in quibusdam enim iuris p. formis parentes pa-

rendo imperare discunt ut ait Aristoteles lib. 3. cap. 3.
Polis. Horum requisitorum absentia pars per rūmque
Imperantium contemptum. VII. Causa est augmentum ultra proportionem terump, quando unae rep.
pars suam ~~āvaloyas~~ excedit. Quæ differt à quinta cap.
sa, cum illa sit Excellentia singularum hominum,
hæc unius partis civitatis. Partes autem sunt dux,
quantum & quale de quibus supra. Sic metus sedi-
tionis in Oligarchia est, ne quantum &c. est, tumultu-
do supereret quale, i.e. divites &c. Has sepius sediti-
onum causas cum tumultu fieri Aristoteles. / docet,
quibus addit quatuor alias, quæ sine tumultu sediti-
ones movent, & Primam quidem, quam vocat *epigraea*,
quod vocabulum varijs varie interpretantur. Alii c-
nim putant intelligi hic contentiones partium civita-
tis inter se; Piccartus vero *epigraea* accipit, quando
magistratus sortito delectus in homines viles &
abjectos incidit, quod honestiores ægre ferentes sediti-
onem movent. Multum sane id eriam nos esse. Hoc s-
ix idem Piccartus recte ostendit: Si p[ro]mptu[m] alij præ-
ficiantur populo, qui nihil intelligunt. Tum enim
indignatur populus, incipitque paulatim odire magi-
stratum, quod maliorum curam sui non habeat, imo
aversari incipit ipsam religionem. Secundam dicit es-
se Oligoriam seu incuriam, quando Imperantes nul-
lam curam habent rep[ublica], sed alijs eius administratio-
nem committunt, qui non tam rep[ublica], quam suam si-
lute in quarantili. III. *epigraea*, quando exigua in rep[ublica]
non curamus, minime cogitantes ex exigua scintillu-
la maximum sepius oriri incendium. IV. dissimili-
tudinem hominum in rep[ublica] viventium. Hæc dissimi-
litu-